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Ku l t u ra
ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

Mojca Štrajher

Če smo pred 9. Festivalom slovenskega filma, ki se je prejšnji
konec tedna odvil na Obali (kljub nepredvidljivim zapletom, ki
so še zadnje dni pred začetkom vse obrnili na glavo), dokaj
optimistično zrli na slovensko filmsko sceno, je priokus po
festivalu precej grenak. Organizatorji, ki jim ne gre očitati
kakšnih napak, so sicer na silo pokrpali program, a vrzeli, ki so
letos še posebej zazijale v kakovosti in količini proizvodnje, se
s še tako čarodejskimi rokami ne bi dalo zakriti.

Še bolj zaskrbljujoče je dejstvo, da se je slovenska filmska
srenja z novimi direktorji nekaterih filmskih institucij
dokončno razklala. Grupiranje med novimi in starimi »klani«
je bilo očitno tudi na samem odprtju festivala, kar pa gotovo
ne more vzpodbudno delovati na samo produkcijo, ki jo na
ministrstvu ravno te dni poskušajo reševati s pisanjem novega
zakona o Filmskem inštitutu RS (v veljavo naj bi stopil že z
začetkom prihodnjega leta). Novo ime za institucijo, ki bo
nadomestila in baje tudi nadgradila zdajšnji Filmski sklad, in
nekaj več denarja gotovo ni dovolj za dobro sodelovanje in
plodno ustvarjanje.

Moralni zmagovalci letošnjega festivala so študentje AGRFT, ki
so domov odnesli kar nekaj
nagrad, še več pa bi si jih
zaslužili. Že uveljavljeni
avtorji bi se lahko zgledovali
prav pri njih, saj so vajeni
slabih razmer na akademiji in
so zato sposobni film posneti
in zmontirati v enem dnevu
(če ne štejemo vaj in priprav)
in zanj požeti še nagrade. In
pri tem ostanejo neprevzetni,
kar je letošnji favorit in
zmagovalec festivala Janez
Lapajne očitno dal na
stranski tir. Če je njegov film
Kratki stiki povsem korekten
izdelek, za katerega mu
Filmski sklad resda ni
namenil bogastva, pač pa
dvaindvajset milijonov
tolarjev, pa ni bil korekten
tudi sam, ko je ob kritiziranju
medijev (bojda se več ukvarjamo s filmi, ki jih ni na festivalu,
kot s tistimi, ki so, in da on pač ni kriv, da je bil favorit že pred
samim začetkom festivala) še v isti sapi dejal, da je od sklada
dobil le denar za povečavo filma.

Sicer pa je festival slovenskega filma resnično le prikaz
produkcije, medtem ko se bosta prava teža in pomen videnega
šele ustvarila – z domačo distribucijo in festivalskim
potepanjem. Takšna pot je Lapajnetu že zagotovljena, saj bo
film v slovenskih kinematografih na ogled letošnjo zimo,
gotovo pa mu ne uide tudi kakšen evropski festival, na katerih
pa smo prepletanje še boljših filmskih zgodb v zadnjih letih že
videli. Bolj žalosti dejstvo, da si slovenski gledalci verjetno spet
ne bodo mogli ogledati odličnih kratkih in srednjemetražnih
filmov, ki dajejo pravo upanje v prihodnost slovenskega filma.
Če le ne bo prihajalo do kakšnih kratkih stikov med ustvarjalci
in birokracijo.

Slabi stiki

................................. .

Mo ra l n i
z m a g ova l c i
letošnjega
festivala so
študentje
AGRFT, ki so
domov odnesli
kar nekaj
nagrad, še več
pa bi si jih
zaslužili.
................................. .

Noč živih mrtvecev
Gregor Bauman

LJUBLJANA – Tr iindvajsetega
septembra gre zares. Na »vseju-
goslovanske« odre se vrača ena
najbolj inovativnih in provokativ-
nih, vsekakor pa ena najbolj
duhovitih skupin, kar jih je pre-
mogla bivša državno-politična
tvorba – Buldožer. Njihova iro-
nična preinterpretacija malome-
ščanskega vsakdana še dandanes
ni dobila adekvatnega sledilca, kaj
šele naslednika. S svojo držo – v
nasprotju s tistimi, ki se danes
tolčejo po prsih in si pripisujejo
zasluge – so redefinirali skrajne
meje potrpežljivosti in hkrati ne-
posredno vplivali na demokrati-
zacijo ter sproščanje napetosti v
družbi. Sredi sedemdesetih so se
tako začeli kazati obrisi glasbeno-
kritičnih formacij, ki so svoje raz-
pršene in glasne vrhunce doživeli
v osemdesetih.

IZ ARHIVA..............................................
Časovni omnibus bomo zavrteli v
leto 1982. V prednovoletnem
vzdušju je izšel dvojni živi doku-
ment Ako ste slobodni večeras, kjer
se je na odru dvorane Kulušić v
Zagrebu (in pod njim) podzaves-
tno zaokrožila sinteza podobe in
delovanja skupine Buldožer. Vsa
količina prelitega črnila ter javnih
diskurzov zagovornikov izrazne
nedotakljivosti na eni strani in
ideoloških moralistov na drugi je
bila povzeta v dveh komentarjih.
Medtem ko je ženski glas razvle-
kel svoj nadžanrski okus med Po-
gorelića, skupino Buldožer in Ra-
vela, se je nonšalantni moški od-
govor glasil: »Ko jebe buldožer!«
Kolektivna in slojevita ironija se je
v tistem trenutku spremenila v
jedko samoironijo. Nihče ni bil
varen, nihče ni bil nedotakljiv. Tej
subverzivni logiki javnega ži-
vljenja so podlegli tudi člani sku-
p i n e.

Nadrealizem skupine je bodel v
ušesa in to v času, ko se je v raz-
vijajoči se jugoslovanski (in s tem
tudi slovenski) množični kulturi
zarezala ostra ločnica med kvan-
titeto in kvaliteto. Buldožer je rušil
vse pred seboj. Tabuje. Mite. Bitko
med spoloma. Medije. Medtem
ko so njihovi kolegi prepevali o
»tekovinama« revolucije, svetlih
idealih in njih sinovih, o nesreč-
nih ljubeznih, ki pridejo in grejo,
so »buldožderčiči« v urbanem
vsakdanu iskali najprimernejši
prostor za samomor, aranžirali
izložbe cenenih sladkarij, se po-
greznili v nirvano (ali kafano, ka-
kor je moralo zveneti popravljeno

besedilo), v starem volkswagnu s
Helgo prepotovali hribovite dele
Balkana do Dubrovnika in, v
skrajnem primeru, preganjali zlo-
vešče bogove Vzhoda. Hkrati niso
pozabili na osnovne zakonitosti
vseslovenske nacionalne identi-
tete in jih secirali skozi psihološki
profil Slovinjak punka ali v do-
moljubni pesmi Slovenija. Še
dandanes se zastavlja vprašanje,
zakaj sta bili pesmi spregledani v
času, ko smo po hitrem postopku
menjavali vrednote, simbole in
himno. Na omenjeni plošči – ki še
danes velja za enega najboljših
živih albumov od Vardara pa do
Triglava; pa i šire – se jim pri-
družijo še a capella Oktet mar-
jetice, goveji Oberkrainer duet,
samosvoja potvarjalca glasbene
zgodovine Črtomir in Hubert in
posthipijevska prikazen Franci
Kokalj. Novi časi so s seboj prinesli
nove naloge.

ZA DANAŠNJO RABO..............................................
Na gradbišču časa je tako znova
živahno. Resda Buldožer nikoli ni
izginil iz umetniškega vsakdana.
Svojo periodično reinkarnacijo so
napovedovali že v skladbi Mr tvaci
(1983): »Lahko bi se znova rodili,
želimo se znova roditi.« Splošna
podalpska situacija je več kot pri-
merna. Logika njihovega delova-
nja je namreč brezčasna. Člani
skupine imajo prirojen občutek
za predano sledenje trendom,
vendar jim v splošno obliko vtis-
nejo samosvojo vsebino. Tako so
na vrhuncu vrnitve Plavega or-
k e s t ra (1998) njihov velehit Ako so
tu samo bile laži preoblikovali v
Ako so tu samo bile pare. Za iz-
peljavo naslednjega verza ni po-
trebno veliko domišljije. Že po-
vršni vpogled v silikonsko filozo-
fijo porumenelih ideologij in hi-
troprehrambenega glasbenega
kiča nam obljubljajo dobro za-
bavo. Pravzaprav je v dobi poz-
nega kapitala smešno spoznanje,
da so imeli člani skupine pred tre-
mi desetletji za vratom moralno
policijo, ki je, na podlagi ugoto-
vitve, da njihova besedila pozivajo
k seksu, drogi, alkoholu ter sa-
momoru, onemogočila ponatis
prvega albuma Pljuni istini u oči.
Koliko dela bi ti čistunski žandarji
imeli šele danes, ko imamo polna
usta demokracije. Hkrati je hva-
levredno spoznanje, da so se člani
skupine –če si sposodimo vohun-
ska dognanja Boruta Mehleta –
posla lotili resno in odgovorno ter
v nasprotju s svojimi sodobniki
skupino Bijelo dugme na odru ne
bodo potrebovali prišepetoval-
c e v.

R efleks

Diskografi ja:
• Pljuni istini u oči (1975)

• Zabranjeno plakatirati (1977)

• Živi bili pa vidjeli (1979)

• Izlog jeftinih slatkiša (1980)

• Rok end roul (1981)

• Ako ste slobodni večeras (1982)

• Nevino srce (1983)

• Noč (1995)

Tri dni pred koncertom je domače glasbeno prizorišče
bogatejše za celotna zbrana dela skupine Buldožer. Vseh
osem samostojnih albumov v digitalni obliki bo dosegljivih v
zbirki Lik i djelo ( Ra c m a n / Da l l a s ) .

Na »vsejugoslovanske« odre se vrača ena najbolj
inovativnih in provokativnih, vsekakor pa ena najbolj
duhovitih skupin, kar jih je premogla bivša
državno-politična tvorba – Buldožer (na sliki skupina
Buldožer letat 1975). Foto: Miro Mele

Buldožer je rušil vse pred seboj. Tabuje. Mite. Bitko med
spoloma. Medije. Foto: Jure Jančič

Terminal00: Mlada
balkanska umetnost
LJUBLJANA – Slovensko prestolnico bo konec
septembra za štiri dni napolnil ustvarjalni bal-
kanski duh. Po različnih lokacijah v središču mesta
bo med 27. in 30. septembrom potekal medna-
rodni »balkanart« festival Te r m i n a l 0 0 , ki ga prireja
Društvo za promocijo vizualne kulture. Mladi us-
tvarjalci z območja Balkana se bodo predstavili v
sklopu številnih brezplačnih dogodkov: koncertov,
razstav, gledaliških predstav, nastopov DJ, preda-
vanj in filmskih projekcij, so sporočili organiza-
torji.

Izbor ustvarjalcev, ki se bodo predstavili na fes-
tivalu, je potekal prek natečaja, ki je bil namenjen
kreativnim posameznikom, starim do 30 let, ki
živijo na območju Balkana in katerih dela odsevajo
kulturno identiteto tega prostora. Na natečaj je po
podatkih organizatorjev prispelo več kot 1000 del,
pri drugi izdaji festivala pa jih bo sodelovalo kar
55.

Odprtje festivala bo v sredo, 28. septembra, ob
20. uri v Kavarni SEM v Slovenskem etnografskem
muzeju, kjer bodo organizatorji poskrbeli za kul-
turno obarvano neformalno druženje. Med obis-
kovalci se bodo gibali člani akademske folklorne
skupine France Marolt, oblečeni v tradicionalne
slovenske noše, je povedala Mojca Ocvirk.

Med dogodki, ki si bodo sledili od četrtka do
sobote, so organizatorji opozorili na razstavi Ar t
Food – Eat Art srbskega ustvarjalca Marka Sto-
j a n ov i ć a in Inside Four Walls Ahirja Vranaca iz
Bosne in Hercegovine. Med glasbeniki so posebej
omenili elektro-akustični duo Jozzef & The Chil-
dren iz Srbije, hrvaški jazz trio Super market in
slovensko-hrvaško zasedbo Bo g u n ov .

Med pomembnejšimi dogodki je še gledališka
predstava z naslovom A bus station... disco fantasy,
številne filmske projekcije, ki nazorno odsevajo
trenutno razpoloženje na Balkanu, ter predavanje
Ivana Hrkaša iz Hrvaške z naslovom Sex. Fashion.
Ph o t o g ra p h y. , ki mu bo sledila diskusija.

Razstave bodo na ogled v galeriji art.si, Galeriji
vina in umetnosti, galeriji Celica in drugih pri-
ložnostnih razstaviščih po Ljubljani, drugi dogodki
pa se bodo večinoma zvrstili v KUD Franceta Pre-
šerna in klubu Gromka na Metelkovi. (nr)
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Izbor ustvarjalcev, ki se
bodo predstavili na
festivalu, je potekal prek
natečaja, ki je bil namenjen
kreativnim posameznikom,
starim do 30 let, ki živijo na
območju Balkana.
................................................... .

PORTOROŽ – V portoroškem
hotelu Slovenija se je včeraj začel
tretji Sredozemski kongres za es-
tetiko, ki ga prirejata Slovensko
društvo za estetiko in fakulteta za
humanistične študije koprske
Univerze na Primorskem. Kon-
gresa se udeležuje 99 slovenskih
in tujih predavateljev, ki obrav-
navajo naslednje tematske sklo-
pe: performans, geografija umet-
nosti v Sredozemlju, poietika, ar-
hitektura Sredozemlja ter estetika
in filozofija po teoriji. Po uvodnih
govorih rektorice Lucije Čok, de-
kanke fakultete za humanistične
študije Vesne Mikolič in pred-
sednika društva za estetiko Aleša
Erjavca so včeraj predavali An -
thony Cassardi (ZDA), Thierr y
de Duve (Belgija), Edward Lucie-
Sm i t h (Velika Britanija) in Gi a n n i
Va t t i m o (Italija). (zv) Foto: Bojan
Ve l i koj n a

Sredozems ki
kongres za estetiko

Turški umetnik Korhan Karaoysal bo svoja
dela iz serije Alternative Camp Diary
razstavljal v galeriji Hostel Celica.


